Donatisten gehalten zu haben.¹²⁸ Augustin dürfte also wohl auch in *Cresc.* 2,33 davon ausgehen, dass er einen manipulierten Wortlaut zitiert; er passt sich hier also der Zitationsweise der Donatisten an,¹²⁹ nutzt den zitierten Vers aber für seine eigene Beweisführung und weist durch die Überprüfungsaufforderung implizit zugleich auf die ihm bekannte Fragwürdigkeit dieser Version hin.

Überdies lässt sich für Augustin eine weitere Gruppe von Passagen identifizieren, in denen er in Auseinandersetzungen mit seinem jeweiligen Gegner dessen Bibelversion als fehlerhaft anführt und einen seiner Meinung nach richtigen Wortlaut dagegenhält (z. B. durch die Wendung *non sic/ita scriptum est [...], sed [...]*), ohne jedoch auf ein methodisches Vorgehen Bezug zu nehmen oder direkt auf den Handschriftenbefund zu verweisen. Dabei unterstellt er seinem Kontrahenten bisweilen eine bewusste Zitanpassung an das jeweilige Beweisziel, zieht aber auch die Möglichkeit einer unabsichtlichen Falschzitation aus dem Gedächtnis in Betracht. So thematisiert er in seiner (in diesem Kapitel bereits erwähnten) Schrift *c. Max.*¹³⁰ 2,23,3 zwar die seiner Meinung nach falsche Zitation eines Verses aus dem ersten Korintherbrief durch Maximinus (*in ipso* statt *per ipsum* in 1 Cor. 8,6), übergeht diesen (seiner Ansicht nach unbedeutenden) Fehler dann jedoch mit dem Verweis auf die hohe Wahrscheinlichkeit, dass sich kleinere Fehler einschleichen könnten bei einer Zitation, die nicht Bibelhandschriften, sondern das Gedächtnis zu Grunde lege.¹³¹

dieser Handlung und bekräftigend auf einen wohl fehlerhaften Codex (und somit den Handschriftenbefund) hin: *ista ex epistula Petiliani sunt, sed cui verba iam duo illa quae me abstulisse insimulat addidi et nihilominus ostendi inquisitionis meae, cui non respondet, multo brevius et enodatus fixam stare sententiam. Certe haec illa duo sunt sancte et sciens, ut non sit videlicet conscientia dantis, sed conscientia sancte dantis et non sit qui fidem a perfido sumpserit, sed qui fidem sciens a perfido sumpserit. Quae quidem verba non subtraxeram, sed in codice qui mihi datus erat non inveneram. Fieri autem potest ut mendosus fuerit; neque enim et hoc incredibile est, ut etiam hinc mihi Academica excitetur invidia et tale asseratur esse quod dixi codicem fuisse mendosum, quale si dicerem nives nigras. Ut quid enim ei rependo temerariam suspicionem, ut dicam, quod ipse post addiderit quae me subtraxisse confinixit, cum possit istam mendositatis notam sine mea maledica temeritate codex qui non irascitur sustinere?*

128 Vgl. DE VEER (1968), S. 216 f.: „[Le texte] n'est pas correct: il y manque «et iterum tangit illum» et par suite sa traduction est fautive, son application au baptême erronée. Augustin s'en est aperçu en écrivant son *Contra epistolam Donati*, aujourd'hui perdu, et il s'en prit à Donat comme à un corrupteur de la parole divine. Mais il se rendit compte plus tard que, dès avant Donat, de très nombreux manuscrits africains avaient un texte tronqué: cf. *Retract.* I,XXI [...]“. Augustin selbst zitiert jedoch den Ecclesiasticusvers auch sonst in der verkürzten Form; die längere Version findet sich nur in *Gn. adv. Man.* 2,31 sowie in paraphrasierender Formulierung in *qu.* 1,161 und *spec.* 23. Laut *Vetus-Latina-Databse* ist auch bei den anderen Kirchenvätern die Version ohne Einschub die häufigere; die dort verzeichneten Handschriften sowie LXX (Sir. 34,25) und *Vulgata* weisen jedoch die längere Version auf.

129 Laut CONGAR (1963), S. 734 f. und DE VEER (1968), S. 216 ist dies die von den Donatisten generell angeführte Version.

130 S. o. S. 172.

131 *Adhibes alterum testimonium, et ipsum contra te ipsum, ubi ait apostolus, unus deus pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso [1 Cor. 8,6], sicut tu locutus es: apostolus autem, et nos per ipsum [1 Cor. 8,6]; entspricht dem Wortlaut der *Vulgata*; im griechischen Text steht δι' αὐτοῦ, allerdings findet sich im Apparat auch der Verweis auf die Lesart ἔν*

Ferner nimmt Augustin in seinem antidonatistischen Werk *Contra litteras Petilianus*¹³² 2,139f. Stellung zu einem längeren Bibelzitat, das der donatistische Bischof Petilianus so in seiner *Epistula ad presbyteros et diaconos* angeführt habe; dabei lässt er auch hier¹³³ seinen Kontrahenten in einer Art fingiertem Dialog selbst sprechen. Das Zitat des Petilianus, in dem die Vergebung von Sünden bzw. deren Einschränkungen thematisiert wird,¹³⁴ verurteilt Augustin nun (*et hoc non ita scriptum est et vide quantum te fefellerit*) und berichtigt es, indem er es auf die irrtümliche – und nicht etwa absichtliche – Konflation eines Korintherbriefverses mit einem Vers aus dem Matthäusevangelium zurückführt (*apostolus ad Corinthios scribens ait [...] Hoc autem aliud est et aliud illud quod dominus in evangelio dixit: [...] tu autem coepisti ex apostolo sententiam et eam tamquam una sit ex evangelio terminasti; quod te non credo fraude sed errore fecisse*). Interessanterweise sieht Augustin gerade in dem Sachverhalt, dass diese Art der Zitation nichts zur Beweisführung des Petilianus beitrage,¹³⁵ die Absichtslosigkeit dieses Vorgehens bestätigt.

Deutlich schärfer argumentiert Augustin allerdings in *c. litt. Pet.* 2,178, wo er zunächst in der Form rhetorischer Fragen den freien bzw. lügenhaften Umgang Petilians mit dem Bibeltext kritisiert, der auch das Zeugnis von Schriftstellen, die gar nicht existierten, heranziehe.¹³⁶ So verurteilt er zwei scheinbare Bibelzitate (eine Anrede an Jesus und eine Antwort desselben),¹³⁷ räumt aber im Anschluss dennoch die Möglichkeit eines Irrtums Petilians ein: Auf Grund der Ähnlichkeit mit einem Vers aus dem Lukasevangelium¹³⁸ könne auch lediglich ein Zitationsfehler und nicht etwa eine bewusste Lüge vorliegen.¹³⁹

αὐτῷ] ait; non ait, in ipso [1 Cor. 8,6]. Sed hoc quid ad causam? Solent ista contingere ex memoria preferentibus testimonia, non ex codice illa legentibus: quod ad rem pertinet potius intueri.

132 Zu Abfassung und Hintergrund dieser augustininischen Schrift s.o. S. 155.

133 Vgl. z. B. die Argumentationsstruktur in den antihäretischen Werken *c. Faust.*, *c. Iul.*, *c. Iul. imp.*

134 *Petilianus dixit: et iterum: omne peccatum quod peccaverit homo extra corpus est; qui autem peccaverit in spiritu sancto, non ei remittetur nec in hoc saeculo nec in futuro. Augustinus respondit: et hoc non ita scriptum est et vide quantum te fefellerit. Apostolus ad Corinthios scribens ait: omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum peccat [1 Cor. 6,18]. Hoc autem aliud est et aliud illud quod dominus in evangelio dixit: omne peccatum et blasphemia dimittetur hominibus; qui autem peccaverit in spiritum sanctum, non remittetur ei nec in hoc saeculo nec in futuro [Mt. 12,31sq.].*

135 *Neutra enim ad rem pertinet et cur haec dixeris, quoquo modo dixeris, omnino non video.*

136 *Augustinus respondit: cur non dicis multa liberius te prolaturum de tuo, quae in scripturis non inveniuntur? Si enim de scripturis sanctis velis testimonia proferre, numquid ea quae non inveniis proferes? Vestra autem mendacia quam multa sint in vestra potestate est.*

137 *Ubi enim scriptum est quod posuisti vel quando aut domino illud suggestum est aut a domino illud responsum est? Multi in nomine tuo manus imponunt et nobiscum non sunt numquam filio dei quisquam discipulorum dixit. Unde nec illud ab eo responderi potuit: dimittite illos; si contra vos non sunt, pro vobis sunt.*

138 *Sed est quiddam simile quod re vera in evangelio legimus de quodam suggestum esse domino, qui daemonia in eius nomine eiciebat et cum discipulis eum non sequebatur, ubi dominus ait: nolite prohibere; qui contra vos non est, pro vobis est [Lc. 9,50].*

HOUGHTON leitet aus derartigen Stellen¹⁴⁰ ab, dass Augustin über das Konzept einer korrekten Version verfügte, die er in diesen Kontexten dann auch als Entgegnung angeführt habe.¹⁴¹ M.E. ist aber eher nicht von dem Konzept *eines* richtigen Textes auszugehen, da Augustin in vielen Passagen unterschiedliche Versionen akzeptiert, sondern eher von dem eines falschen Textes oder dem eines richtigen bzw. falschen semantischen Gehaltes bzw. Inhaltes eines Bibelverses. Daher muss an diesen Stellen – anders als es HOUGHTON nahelegt – auch nicht zwangsläufig von einem Handschrifteneinblick ausgegangen werden.¹⁴²

Scharf zu trennen sind hiervon jedoch die zahlreichen, insbesondere innerhalb exegetischer Werke auftretenden Passagen, in denen Augustin durch ganz ähnliche Formulierungen interpretatorischen Missverständnissen entgegenwirken will. Hier soll nur ein kurzes Beispiel angesprochen werden: In *s. dom. m.* 1,21,72 konstatiert Augustin für den Vers 2 Tim. 4,14, dass der Apostel Paulus hier gerade nicht die Konjunktivform des Verbs *reddere* verwende, also keinen Wunsch formuliere, sondern die entsprechende Futurform bilde, um eine Verkündigung zu formulieren (*et apostolus non ait: reddat, sed: reddet illi dominus secundum opera eius [2 Tim. 4,14], quod*

139 *Sed si te nonnulla fefellit similitudo sententiae, non est mendacium, error humanus est; si autem imperitis sanctarum scripturarum nebulas falsitatis inicere voluisti, compungaris et confundaris et corrigaris.*

140 S. ferner auch *c. litt. Pet.* 2,29 f.: *Petilianus dixit: falsidicos et mendaces sic identidem obiurgat: filii diaboli estis; et ab initio enim ille accusator fuit et in veritate non stetit [Io. 8,44]. Augustinus respondit: non solemus legere: ille accusator fuit, sed: ille homicida fuit [Io. 8,44]; 2,137 f. oder auch *c. Adim.* 16: *et quod dicit: dies observatis et sabbata et sollemnitates; timeo vos, ne frustra laboraverim in vobis [Gal. 4,10sq.] non quidem sic scriptum est, ut Adimantus ponit. Non enim nominat ibi sabbatum apostolus. Dicit enim: dies observatis et annos et tempora; timeo vos, ne frustra laboraverim in vobis [Gal. 4,10sq.]. Sed puta esse de sabbato dictum, c. adv. leg.* 2,16: *illud quoque ait dixisse dominum: ego sum ianua ovium, omnes alii quotquot ante me venerunt, fures sunt et latrones [Io. 10,7sq.]. Non autem ita scriptum est, sed ita: omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones [Io. 10,8] sowie 1,38 (s. hierzu oben S. 65), an. et or. 3,15: *noli credere nec dicere nec docere aliquas mansionum esse extra regnum dei, quas esse dominus dixit in domo patris sui, si vis esse catholicus. Non enim ait, sicut hoc testimonium ipse posuisti: multae mansiones sunt apud patrem meum – quod si ita dixisset, non alibi essent intellegendae quam in domo patris eius – sed aperte ait: in domo patris mei mansiones multae sunt [Io. 14,2], Cresc.* 1,2, *c. Gaud.* 1,24, *c. Iul. imp.* 2,169 und 2,210 – 213, *c. Max.* 2,20,1.**